
DECRETO N.  1048 Del 03/02/2022

Identificativo Atto n.   112

DIREZIONE GENERALE FORMAZIONE E LAVORO

Oggetto

APPROVAZIONE DEI  PROGETTI  RELATIVI  ALL'AVVISO MISURE  A  SOSTEGNO DEI
CONTRATTI DI SOLIDARIETA’ DI CUI AL DDS DEL 13 FEBBRAIO 2020 N.1726

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRIGENTE DELLA UNITA’ ORGANIZZATIVA UNITÀ ORGANIZZATIVA SERVIZI 
ALL'IMPIEGO, PREVENZIONE E GESTIONE CRISI AZIENDALI, VERTENZE E 

AMMORTIZZATORI

VISTI:

• il decreto legislativo 14 settembre 2015, n.148 «Disposizioni per il riordino della 
normativa in  materia  di  ammortizzatori  sociali  in  costanza di  rapporto  di 
lavoro, in attuazione della legge 10 dicembre 2014, n.183» e ss.mm.ii.;

• la  legge  regionale  28  Settembre  2006,  n.22  «Il  mercato  del  lavoro  in 
Lombardia» e ss.mm.ii.;

• la legge regionale 18 aprile 2012, n. 7 «Misure per la crescita, lo sviluppo e 
l’occupazione»;

• la legge regionale 24 dicembre 2013, n. 21 «Misure a favore dei contratti e 
degli accordi sindacali di solidarietà» e ss.mm.ii. ;

• la  d.g.r.  n.  XI/1953  del  22  luglio  2019  «Criteri  generali  per  il  sostegno  ai 
contratti  e  agli  accordi  di  solidarietà  in  attuazione  della  l.r.  21/2013  (a 
seguito di parere della commissione consiliare)»;

• la d.g.r. n. XI/2814 del 10 febbraio 2020 «Adeguamento alla l.r. 15/2019 in 
ordine alla  gestione dell’intervento a sostegno dei  contratti  e accordi  di 
solidarietà  in  attuazione  della  l.r.  21/2013  (a  seguito  di  parere  della 
commissione consiliare)»;

• il decreto 1726 del 13 febbraio 2020 “Avviso pubblico - misure a sostegno dei 
contratti e degli accordi di Solidarietà in attuazione della l.r. 21/2013”;

• il  regolamento (UE) n. 1407/2013 della Commissione del 18 dicembre 2013 
(pubblicato  sulla  G.U.  dell’Unione  Europea L  352  del  24  dicembre  2013) 
relativo  all’applicazione  degli  articoli  107  e  108  del  trattato  sul 
funzionamento  dell’Unione Europea agli  aiuti  de minimis,  con particolare 
riferimento agli artt. 1 (campo di applicazione), 2 (definizioni, con riferimento 
in  particolare  alla  nozione  di  «impresa  unica»),  3  (aiuti  de  minimis),  5 
(cumulo) e 6 (controllo);

• il  Decreto ministeriale n.115 del 31 maggio 2017 “Regolamento recante la 
disciplina per il funzionamento del Registro nazionale degli aiuti di Stato, ai 
sensi dell’art.52, comma 6, della legge 24 dicembre 2012 n.234 e ss.mm.ii.;

CONSIDERATO CHE:

• la d.g.r.  n. XI/1953 del 22 luglio 2019 (aggiornata con DGR XI/2814 del 10 

1



febbraio 2020) ha previsto che la verifica di ammissibilità delle richieste di 
contributo è svolta da un Nucleo di Valutazione sulla base della coerenza 
tra  percorsi  di  riqualificazione  e  progetti  innovativi  di  organizzazione  e 
responsabilità sociale;

• il decreto 1726/2020 ha approvato l’Avviso (di seguito Avviso CDS) pubblico 
per  le  misure  a  sostegno  dei  contratti  e  degli  accordi  di  Solidarietà  in 
attuazione della l.r. 21/2013;

PRESO ATTO  che in data 19 gennaio 2022 è pervenuta, a valere sull’Avviso CDS 
una domanda di  contributo  tramite  PEC con prot.  E1.2022.0020857  presentata 
dall’azienda SIRTI SPA (CF: 04596040966) per € 199.132,19 euro di cui:

• 99.936,00 euro riservati ai percorsi di riqualificazione, classificabili come aiuto 
di  stato  in  regime  de  minimis,  da  liquidare  all’operatore  Consorzio  di 
formazione  professionale  per  le  tecnologie  avanzate (CF:  01144670336), 
secondo le modalità stabilite dall’Avviso CDS;

• 99.196,19  euro  riservati  alle  indennità  di  partecipazione  ai  lavoratori,  da 
liquidare all’azienda SIRTI  SPA, che si  impegna a erogarli  direttamente ai 
lavoratori interessati, secondo le modalità stabilite dall’Avviso CDS;

VISTO il d.d.s. n.2095 del 19 febbraio 2020 con il quale si dispone la costituzione del  
nucleo  di  valutazione  regionale  per  la  verifica  di  ammissibilità  dei  progetti 
presentati a valere sull’Avviso CDS;
RISCONTRATO che l’Unita’ organizzativa Servizi all'impiego, prevenzione e gestione 
crisi  aziendali,  vertenze  e  ammortizzatori  ha  verificato  l’ammissibilità  della 
domanda di contributo in relazione ai requisiti  dell’azienda, alla presenza e alla 
correttezza della documentazione presentata, nonché al rispetto della normativa 
di riferimento sugli aiuti di stato in regime de minimis come da check list agli atti  
dell’ufficio;
PRESO ATTO che il Nucleo di valutazione nella seduta del 25 gennaio 2022, come 
da verbale agli atti dell’ufficio competente, ha valutato positivamente il progetto 
pervenuto,  assegnandovi  il  punteggio  di  90  punti  e  dichiarandolo  pertanto 
ammissibile  in  quanto  ha  superato  la  soglia  minima  di  ammissibilità  prevista 
dall’Avviso CDS (pari a 60 punti);
DATO ATTO che:

• si è provveduto ad espletare le verifiche propedeutiche alla concessione di 
aiuti in regime de minimis Reg. UE 1407/13 in coerenza con l’art.14 comma 1 
del  Regolamento  recante  la  disciplina  per  il  funzionamento  del  Registro 
Nazionale Aiuti (RNA) come da VERCOR: 16894297;

• si è provveduto a registrare gli aiuti concessi con il presente atto nell’RNA ai 
sensi dell’art. 9 del Regolamento e che è stato ottenuto il rilascio del codice 

2



COR 8083382;

• si provvederà tempestivamente a convalidare il presente aiuto nell’RNA nel 
rispetto della normativa di riferimento;

VERIFICATO il rispetto dei termini di adozione del provvedimento conformemente 
all’Avviso CDS;
 PRESO ATTO che è in corso di reiscrizione dell’avanzo vincolato pari 
rispettivamente a euro 1.225.280,78, sul capitolo 15.03.104.13863 “Utilizzo rientri da 
Polis per somme non spese relative a contratti di solidarietà - trasferimenti a 
imprese” e a euro 1.424.229,66 sul capitolo 15.03.104.13863 “Utilizzo rientri da Polis 
per somme non spese relative a contratti di solidarietà- trasferimenti a istituzioni 
sociali private” istituiti per la realizzazione dei progetti riferiti all’Avviso CDS di cui al 
decreto 1726/2020; 
RITENUTO di fare proprie le risultanze del Nucleo di Valutazione, approvando il 
progetto di cui al prot.E1.2022.0020857 presentato da SIRTI SPA con 90 punti per un 
importo complessivo di € 199.132,19 euro;
RITENUTO inoltre di rimandare a successivo provvedimento l’assunzione 
dell’impegno, a seguito dell’avvenuta reiscrizione dell’avanzo vincolato sul 
capitolo 15.03.104.13863 “utilizzo rientri da Polis per somme non spese relative a 
contratti di solidarietà trasferimenti a imprese” e sul capitolo15.03.104.13865 
“Utilizzo rientri da Polis per somme non spese relative a contratti di solidarietà- 
trasferimenti a istituzioni sociali private” per gli importi di:

• 99.936,00 euro riservati ai percorsi di riqualificazione, classificabili come aiuto 
di  stato  in  regime  de  minimis,  a  favore  dell’operatore  Consorzio  di 
formazione  professionale  per  le  tecnologie  avanzate  (CF:   01144670336), 
secondo le modalità dall’Avviso CDS;

• 99.196,19  euro  riservati  alle  indennità  di  partecipazione  ai  lavoratori,  a 
favore  dell’azienda SIRTI  SPA,  che si  impegna a erogarli  direttamente  ai 
lavoratori interessati, secondo le modalità stabilite dall’Avviso CDS;

 VISTA la l.r. 7 luglio 2008, n. 20 “Testo unico delle leggi regionali in materia di 
organizzazione e personale”, nonché i provvedimenti organizzativi relativi alla XI 
Legislatura regionale;
 VERIFICATO che la spesa oggetto  del  presente  atto  non rientra  nell'ambito  di 
applicazione dell'art. 3 della L. 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari);

PRESO ATTO che al progetto è stato assegnato il seguente CUP: E41B22001370002

DECRETA

per le ragioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate:

3



1.  di  fare  proprie  le  risultanze  del  Nucleo  di  Valutazione,  approvando  il 
progetto di cui al prot.E1.2022.0020857 presentato da SIRTI SPA con 90 punti 
per un importo complessivo di € 199.132,19 euro;

 
2.  di  rimandare a successivo provvedimento l’assunzione dell’impegno, a 
seguito  dell’avvenuta  reiscrizione  dell’avanzo  vincolato  sul  capitolo 
15.03.104.13863, “Utilizzo  rientri  da  Polis  per  somme  non  spese  relative  a 
contratti di solidarietà trasferimenti a imprese” e sul capitolo 15.03.104.13865 
“Utilizzo  rientri  da  Polis  per  somme  non  spese  relative  a  contratti  di 
solidarieta'- trasferimenti a istituzioni sociali private”, per gli importi di:

 
-     99.936,00  euro  riservati  ai  percorsi  di  riqualificazione,  classificabili 

come aiuto di  stato in  regime de minimis  (COR 8083382),  a favore 
dell’operatore Consorzio di formazione professionale per le tecnologie 
avanzate (CF: 01144670336), secondo le modalità dall’Avviso CDS;

-     99.196,19 euro riservati alle indennità di partecipazione ai lavoratori, a 
favore dell’azienda SIRTI SPA, che si impegna a erogarli direttamente 
ai lavoratori interessati, secondo le modalità stabilite dall’Avviso CDS;

3. di attestare che contestualmente alla data di adozione del presente atto 
si provvede alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D. Lgs. 33/2013”.  

IL DIRIGENTE

CARLO  BIANCHESSI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

4


	IL DIRIGENTE DELLA UNITA’ ORGANIZZATIVA UNITÀ ORGANIZZATIVA SERVIZI ALL'IMPIEGO, PREVENZIONE E GESTIONE CRISI AZIENDALI, VERTENZE E AMMORTIZZATORI

